
Jak se pokusit 
zvládnout práci s 

certifikáty v organizaci

Jiří Hejl
technický a provozní  ředitel

eIdentity a.s.



Elektronický podpis – cíl

•  Elektronický podpis má  v aplikacích nahradit 
vlastnoruční  podpis

•  Jeho použití  musí  být právně  přípustné  a splňovat 
právní  požadavky na něj kladené

•  Musí  poskytovat věrohodný důkaz o projevu vůle 
podepisující  osoby a tím zakládat její  právní  
odpovědnost

•  Nesmí  být zneužitelný, resp. rizika jeho zneužití  
musí  být minimalizována

12.4.2010 2



Příprava na práci s certifikáty

•  Povinnost vyplývá  ze zákonů  a vyhlášek
•  Oblasti

–  Soulad s právním řádem
–  Procesní  a formální  požadavky
–  Změna vnitřních předpisů
–  Kryptografické  a technologické  předpoklady
–  Dokumentace
–  Vztah zaměstnavatel –  zaměstnanec
–  Postupy pro získávání  a správu certifikátu
–  Používání  aplikace vytvářející/ověřující  EP
–  Postupy při ukončení  pracovního poměru
–  Postupy při mimořádných událostech
–  Návaznosti na ISDS, spisová  služba a 

archivace
–  Správní  řízení, řízení  o správě  daní  a 

poplatků, řízení  dle občanského soudního 
řádu

–  Účetnictví

•  Interní  legislativa

12.4.2010 3



Práce s certifikáty

•  Interní  legislativa
•  Proces vybavení  

uživatele 
certifikátem

•  Správa identity

12.4.2010 4

Personalistika
Certifikační  autorita

Procesy při změně

Aktualizace IMS

IMS

LDAP AD Lotus Notes

Dohled a kontrola



Globální  služby správy identit

•  Interní  legislativa
•  Proces vybavení  

uživatele 
certifikátem

•  Správa identity
•  Poskytovatel služeb 

identit mezi 
nezávislými systémy

12.4.2010 5

Certifikační  autorita

IMS

LDAP AD Lotus Notes
SAML

Windows CardSpace



Ověření  stavu certifikátu

•  Interní  legislativa
•  Proces vybavení  

uživatele 
certifikátem

•  Správa identity
•  Poskytovatel služeb 

identit mezi 
nezávislými systémy

•  Ověření  stavu 
certifikátu

12.4.2010 6

Internet
Ověřovací  služba

Oblast s přístupem
do Internetu

Oblast bez přístupu
do Internetu

Transparentní
přenos

souborů  XML

Volání  ověřovací  služby

Volání  ověřovací  služby

Firewall



Shrnutí

•  Společnost eIdentity  a. s. vám může pomoci
–  S vytvořením interní  legislativy pro důvěryhodnou a 

bezpečnou práci s certifikáty
–  S nastavením bezpečného procesu vybavení  

určených uživatelů  certifikáty
–  S provázáním vnitřních systémů  pro správu identity na 

poskytované  certifikační  služby
–  S řešením informačních systémů  jakožto Poskytovatel 

služeb identit mezi provozovateli nezávislých aplikací
–  S procesem ověření  stavu certifikátu vydaných           

v rámci EU
12.4.2010 7



Děkuji za pozornost

Prostor pro otázky 
a případně  i pro odpovědi

Jiří Hejl

jiri.hejl@eidentity.cz
www.eidentity.cz


	Jak se pokusit zvládnout práci s certifikáty v organizaci
	Elektronický podpis – cíl
	Příprava na práci s certifikáty
	Práce s certifikáty
	Globální služby správy identit
	Ověření stavu certifikátu
	Shrnutí
	   Děkuji za pozornost

